人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2017年12月31日
 （按國際會計準則第39號） 32,048 18,232 50,280
於應用國際財務報告準則
 第9號後之調整 – – –

於2018年1月1日 32,048 18,232 50,280
於1月1日確認之金融工具所致變動：
 －轉撥至信用減值 (5,176) 5,176 –
 －已確認減值損失 15,135 21,360 36,495
 －已撥回減值損失 (10,697) – (10,697)
年內新增貿易應收款項 2,979 – 2,979

於2018年12月31日 34,289 44,768 79,057

於二零一八年一月一日應用預期虧損方法後，概無確認重大額外減值。

誠如附註5所披露，本集團大部分收入來自少數客戶。因此，其面對集中的信貸風
險。本集團對於其未收取的應收款項實行嚴格的監控，而高級管理層則定期審視逾
期結欠，藉此管理有關風險。此外，本集團面對的信貸風險亦受各個客戶之個別特
質以及客戶所從事行業之違約風險所影響。由於本集團的主要客戶為國家級、省級
及地方的中國政府機關或其他國有企業，故本集團相信，該等客戶可靠且信譽良
好，因此該等客戶並無重大信貸風險。本公司高級管理層持續檢討及評估本集團現
有客戶的信貸能力。

關於本集團承擔貿易應收款項所產生信貸風險的進一步量化資料於附註22內披露。

158

合併財務報表附註（續）
截至2018年12月31日止年度

35. 金融風險管理目標及政策（續）

(d) 流動性風險

本集團致力於維持充足的現金及信貸額度以滿足其流動性需求。本集團透過結合營
運產生的資金撥付其營運資金需求。

下表概述本集團的非衍生金融負債於報告期末根據合約未貼現付款計算的到期情況。

2018年12月31日

1年內
人民幣千元

貿易應付款項及應付票據 1,649,316
包含於其他應付款項及應計費用的金融負債 121,783

1,771,099

2017年12月31日

1年內
人民幣千元

貿易應付款項及應付票據 1,252,961
包含於其他應付款項及應計費用的金融負債 53,214

1,306,175

(e) 股本價格風險

股本價格風險為股票指數水平及個別證券價值變動而導致股本證券之公允價值減少
之風險。本集團於所承擔之股本價格風險來自於2018年12月31日按公允價值計入其
他綜合收益之權益工具（附註15）。本集團之權益投資指於香港聯交所上市實體之內
資普通股，並根據各報告期末所報市場價格於計入非流動性貼現效應後估值。

以下證券交易所在年內最接近各報告期末時之交易日營業時間結束時之股市指數，
以及於報告期內之相對最高位和最低位如下：

2018年 2017年
12月31日 高╱低 12月31日 高╱低

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

香港 32,967 32,967 30,200
 －恒生指數 25,846 24,586 29,919 21,884

159

合併財務報表附註（續）
截至2018年12月31日止年度

35. 金融風險管理目標及政策（續）

(e) 股本價格風險（續）

下表顯示股本投資之公允價值每10%變動時之敏感度（所有其他變數維持不變），乃
按各報告期末時之賬面值計算。就此分析及股本投資而言，截至2017年12月31日之
影響視作對可供出售投資儲備之影響，當中並無計及可能影響損益之因素，例如減
值。

股本投資
賬面值

增加╱（減少）

權益增加╱（減少）
2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

權益投資：
 按公允價值計入其他綜合收益之
  權益工具 10% 20,590 –

(10%) (20,590) –

可供出售投資 10% – 23,015
(10%) – (23,015)

(f) 資本管理

本集團管理資本的主要目的為保障本集團能持續經營，並透過定價與風險水平相稱
的服務及優質產品使其能繼續為股東及其他權益持有人提供回報及利益。

本集團管理資本架構，並根據經濟狀況的變動及相關資產的風險特徵對其作出調
整。為了維持或調整資本架構，本集團可能會調整支付予股東的股息金額、向股東
退還資本或出售資產以抵減債務。於截至2018年及2017年12月31日止年度，本集團
的資本管理目標、政策或程序概無作出變動。

本集團利用資本負債比率（債務淨額除以資本加債務淨額）以監控資本。債務淨額包
括貿易應付款項及應付票據、包含於其他應付款項及應計費用的金融負債減現金及
現金等價物以及已抵押存款。資本指合併財務狀況表所列本公司擁有人應佔權益。

160

合併財務報表附註（續）
截至2018年12月31日止年度

35. 金融風險管理目標及政策（續）

(f) 資本管理（續）

本集團的策略是將資本負債比率保持在合理水平，以支持其業務。本集團採取的主
要策略包括但不限於審核未來現金流量要求及支付到期債務的能力，保持可用銀行
融資在合理水平，並在必要時及時調整投資計劃及融資計劃，以確保本集團擁有合
理水平的資本支持其業務。於報告期末的資本負債比率如下：

2018年 2017年
12月31日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項及應付票據 1,649,316 1,252,961